
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 62/2014 – 14 de Abril de 2014 
 

1/2 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2014 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Nº 229 – Conceder aceleração da promoção por titulação à 

professora CINTIA MOTA CARDEAL, matrícula SIAPE nº 

1757640, lotada no Centro de Formação de Professores desta 

Universidade, da classe de professor assistente nível I para 

adjunto nível I, com vigência a partir de 24 de fevereiro de 

2014, em virtude de obtenção de título de Doutor, conforme o 

Processo nº 23007.002919/2014-87. 

 

Nº 230 – Conceder aceleração da promoção por titulação à 

professora EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA, matrícula 

SIAPE nº 1335173, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Am-

bientais e Biológicas desta Universidade, da classe de profes-

sor assistente nível I para adjunto nível I, com vigência a partir 

de 21 de fevereiro de 2014, em virtude de obtenção de título 

de Doutor, conforme o Processo nº 23007.002770/2014-36. 

 

Nº 231 – Conceder progressão horizontal ao professor LAUDI 

CUNHA LEITE, matrícula SIAPE nº 1717516, lotado no Centro 

de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-

dade, da classe de Professor Adjunto nível 2 para Adjunto nível 

3, com vigência a partir de 11 de agosto de 2013, por alcançar 

a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.001658/2014-88. 

 

Nº 232 – Conceder progressão horizontal ao professor THO-

MAS VINCENT GLOAGUEN, matrícula SIAPE nº 1675745, lota-

do no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Univer-

sidade, da classe de professor adjunto nível 2 para adjunto 

nível 3, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 2013, por 

alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 

Processo nº 23007.004618/2014-98. 

 

Nº 233 – Conceder progressão horizontal ao professor LUCIA-

NO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1255207, lotado no 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 

Universidade, da classe de professor adjunto nível 2 para ad-

junto nível 3, com vigência a partir de 17 de agosto de 2013, 

por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 

processo nº 23007.001631/2014-95. 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIA Nº 235, DE 04 DE ABRIL DE 2014 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Interromper, a partir do dia 08 de abril do ano em curso, as 

férias do professor PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF, matrí-

cula SIAPE nº 0287990, programadas para usufruir no período 

de 07/04 a 16/05/2014, reprogramando para iniciar a partir do 

dia 01/09/2014, por necessidade imperiosa de serviço. 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2014 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Nº 248 - Conceder progressão horizontal à professora SILVIA 

PATRÍCIA BARRETO SANTANA, matrícula SIAPE nº 1325194, 

lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Uni-

versidade, da classe de Professor Assistente nível II para Assis-

tente nível III, com vigência a partir de 25 de setembro de 

2010, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-

forme o processo nº 23007.022122/2013-15. 

 

Nº 249 - Conceder progressão horizontal à professora ANA 

VERÔNICA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1717960, lotado (a) no Centro de Ciências da Saúde desta 

Universidade, da classe de Professor Adjunto nível I para Ad-

junto nível II, com vigência a partir de 07 de agosto de 2011, 

por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 

processo nº 23007.012897/2013-82. 

 

Nº 250 – Conceder progressão à professora CÉLIA REGINA 

FERRARI FAGANELLO, matrícula SIAPE nº 1716576, lotada no 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 

Universidade, da classe de Professor Adjunto nível 2 para Ad-

junto nível 3, com vigência a partir de 28 de outubro de 2013, 

por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 

processo nº 23007.018924/2013-21. 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIA Nº 254, DE 09 DE ABRIL DE 2014 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 

Interromper, a partir do dia 14/04/2014, as férias do servidor 

DANILLO SILVA BARATA, Matrícula SIAPE nº 1583959, pro-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 62/2014 – 14 de Abril de 2014 
 

2/2 

gramada para usufruir no período de 09 a 22/04/2014, repro-

gramando para reiniciar a partir do dia 17/04/2014, por neces-

sidade imperiosa do serviço, de acordo com o previsto no Art. 

80 da Lei 8.112/90. 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIA Nº 261, DE 10 DE ABRIL DE 2014 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais (...), resolve: 

 

Designar GILVAN SILVA DOS SANTOS, assistente em adminis-

tração, Matrícula SIAPE 1730979, para exercer em substitui-

ção, no período de 07/04/2014 a 14/04/2014, a função de 

chefe do NÚCLEO DE GESTAO POL ACESSO ACOMP ACADEMI-

CO, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 

do titular da função, DEISE DA SILVA DOS SANTOS (processo 

23007.005176/2014-05). 

 

Neilton Paixão de Jesus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


